Ferrante, 'Matteo Ronto', in *Censimento dei commenti danteschi*, pp. 333–39 (with bibliography).
39. Beside the *Censimento dei commenti danteschi* (see note 36), the key reference for the medieval commentaries to the *Commedia* is Stefano Bellomo, *Dizionario dei commentatori danteschi: L'esegesi della Commedia da Iacopo Alighieri a Nidobeato* (Florence, 2004). A useful English introduction to this field is Anna Pegoretti, 'Early Reception until 1481' in *The Cambridge Companion to Dante's Commedia*, ed. by Zygmunt Barański and Simon Gilson (Cambridge, 2018), pp. 245–58.
40. See Carlo Delcorno, 'L'ars praedicandi di Bernardino da Siena', *Lettere italiane*, 32 (1980), 441–75 (p. 463).
41. The metaphor of Christ as light is deeply rooted in the Bible (e.g. John 1), while the sunbeam as visualization of the incarnation occurs in many late-medieval images of the Annunciation.
42. A widespread late-medieval text such as the *Speculum humanae salvationis* develops this connection in a very effective way: 'Haec autem conceptio tam mirabilis et tam immensa | fuit Moysi in rubo ardente praeostensa. | Rubus sustinuit ignem et non perdidit viriditatem, | Maria concepit filium et non amisit virginitatem; | Dominus ipse habitavit in illo rubo ardente, | et idem Deus habitavit in Mariae gravidato ventre. | Descendit in rubum propter Iudaeorum liberationem; | descendit in Mariam propter nostram redemptionem. | Descendit in rubum, ut educeret Iudaeos de Aegypto, | descendit in Mariam ut eriperet nos de inferno'; *Speculum humanae salvationis*, ed. by Jules Lutz and Paul Perdrizet (Leipzig, 1909), cap. VII. 55–64.
43. 'Quis unquam ista audivit? quis vidit talia? quis hoc excogitare potuit, ut mater virgo esset et intacta generaret, quae et virgo permansit et genuit? Sicut enim quondam rubus comburi videbatur, et ignis eum non tangebatur [Exodus 3], et sicut tres pueri in camino inclusi habebantur, et tamen eos non laedebat incendium, nec odor fumus erat in eis [Daniel 3], vel quemadmodum fuit in Daniele, cui intra lacum leonum incluso, claustris non apertis, allatum est ei prandium ab Abacuc [Daniel 14]; ita et haec sancta virgo genuit Dominum, sed intacta permansit. Mater effecta est, sed virginitatem non amisit. Genuit infantem, et (ut dictum est) virgo permansit. Virgo ergo genuit, et virgo permansit. Mater filii facta est, et castitatis sigillum non perdidit'; Pseudo-Origen, *Homelia in vigilia nativitatis Domini*, PL 95, col. 1163 (italics mine, for the sentences that occur also in the sermon); Origenes Werke XII. *Origenes Matthäuserklärung 3.1*, ed. by Erich Klostermann and Ernst Benz (Leipzig, 1941), pp. 239–45.
44. The *Quadragesimale* reads: 'Demum ipsa fuit eius mater, quia ipsum quem genuit ablactavit, ut dicit Augustinus', while the text of Pseudo-Augustine plays on the contrast: 'ipsum quem genuit mox adoravit'; Pseudo-Augustine, *Sermones ad fratres in eremo*, sermo 20 (de nativitate Domini), PL 40, col. 1268. Although it might be a mistake for *adoravit*, the term *allactavit* is consistently used in the manuscripts and printed editions of the *Quadragesimale*. Immediately before, the Augustinian sermon presents the paradox of the Virgin with an

expression similar to those of the Origenian text used by the *Quadragesimale* (cf. next note): ‘Ipsa filia, ipsa est et mater; ipsa ancilla et domina; ipsa genitrix et genita; ipsa cum integritate peperit, cum virginitate concepit, et post partum, ut supra diximus, virgo permansit, ipsum quem genuit mox adoravit’. On this widespread late-medieval sermon collection, see Eric L. Saak, *Creating Augustine: Interpreting Augustine and Augustinianism in the Later Middle Ages* (Oxford, 2012), pp. 82–138.

45. ‘Mater, inquit, ejus (Matthew 1. 18). *Mater immaculata, mater incorrupta, mater intacta. Mater ejus: cujus ejus? Mater Dei unigeniti, Domini et regis omnium, plasmatoris et creatoris cunctorum*: illius qui in coelis est sine matre, et in terris est sine patre; ipsius qui in coelis secundum deitatem in sinu est Patris, et in terris, secundum corporis susceptionem, in sinu est matris. O magnae admirationis gratia! o inenarrabilis suavitas! o ineffabile magnumque sacramentum! *Ipsa eademque virgo, ipsa et mater Domini, ipsa et genitrix, ipsa eius ancilla*, plasmatio eius ipsa quae genuit’; PL 95, col 1163. Italics mine to underline the passages used in the *Quadragesimale*. The first quotation occurs often in an abbreviated form, see Appendix 1.4.
46. For possible occurrences of these two texts in the commentaries to the *Commedia*, I consulted the database of the Dartmouth Dante Project: <https://dante.dartmouth.edu/> (last access 1 June 2021). As an example of the patristic references used in the early commentaries to *Paradiso* 33, see the texts by Pietro Alighieri, who refers to Augustine, Ambrose, and Bernard of Clairvaux.
47. Already the medieval commentators (e.g. Iacopo della Lana, Francesco Buti, Giovanni di Serravalle) noted that the antithesis ‘umile e alta più che creatura’ echoes the *Magnificat*.
48. The sermon quotes here a key concept expressed by Thomas Aquinas, *Summa contra Gentiles*, 2.98.11: ‘Intellectus autem noster [...] infimum gradum tenet in substantiis intellectualibus’. With just slightly different words, see also the famous passage where the human being is defined as the horizon between corporeal and incorporeal creatures (2.68.6).
49. The third point is missing in the manuscripts in Basel and Rome (both group A), arguably for a ‘saut du même au même’; see Appendix 1.6.
50. ‘Quantum nunc ad evangelium et continuacionem eius, heri ostendit ecclesia horrorem iudicii et penam damnatorum, hodie redarguit avaritiam cupidorum mercatorum. Et sunt tres partes evangelii: In prima parte ostenditur quomodo Christus venit ad salvandum perdita, ibi: *Hic est Iesus*. In secunda quomodo reprobatur et expellit iniusta et dolosa negotia, ibi: *Et invenit*. In tertia docet relinquere mala et amare celestia, ibi: *Et relictis*’; Gritsch, *Quadragesimale* (Ulm: Zainer, 1475), 5Z. No difference in Rome, Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. Lat. 384, fol. 93^v; Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek, 379 Helm, fol. 37^r; Johannes Gritsch, *Quadragesimale* (Strasbourg: 1484), 5Z. In the following footnotes, I mark these references as R, W, S. When nothing is said, there are no differences.
51. ‘Debemus ergo totaliter nos a mundanis separare ut simus sicut pueri innocentes et Ihesum invocare, qui est filius dei, et dicere: “Osanna, obsecramus te Ihesu, qui es salvator salva nos, quia: potens es ad liberandum; promptus es ad adiuvandum; clemens es ad indulgendum”’; *Ibid.*, 6A. The text exploits the link of both *Osanna* and *Jesus* with the semantic field of salvation.
52. ‘Rex est Christus qui est rex ecclesie militantis. Adversarii sunt civitates diaboli ex demonibus et malis hominibus congregatae, prophetatum enim fuit et a deo ordinatum quod ecclesia et electi humani generis aliter pacem habere non poterant nisi rex eorum interficeretur. Hoc considerans rex dei filius *cum in forma dei esset exinanivit semetipsum formam servi accipiens, in similitudinem hominem factus inventus, ut homo factus obediens usque ad mortem*, Gal. IV’; *Ibid.*, 6B. R, fol. 94^r does not indicate the biblical reference; S indicates it correctly as Philippians 2; W, fol. 37^r indicates Phil. 2, yet as a correction over a previous indication (perhaps Gal.).
53. Iacopo da Varazze, *Sermones quadragesimales*, ed. Giovanni Paolo Maggioni (Florence, 2005), p. 472 (feria IV post Palmarum, sermo II); Jacobus de Voragine used this tale also in his third sermon for the XXIII Sunday after Trinity. Meffret, *Sermones Meffreth alias Ortulus regine de tempore: Pars hyemalis* [Basel: Nicolaus Kesler, not after 1486], BK (Dominica I in Adventu, sermo III). Chapter 24 of the *Speculum humanae salvationis* presents this story as a *figura* of the Passion and, in particular, of the voluntary death of Jesus.
54. Robert Holcot, *Super sapientiam Salomonis* [Köln: Konrad Winters, not after 1476], l. 10. c. 129 (end of the chapter).
55. See Delcorno, ‘Classical Reception’, pp. 103–7 and *Id.*, *In the Mirror of the Prodigal Son*, pp. 164–70. The *Quadragesimale* confirms the penchant of (some) fifteenth-century German preachers for this type of ‘classifying’ material; see Kimberly Rivers, *Preaching the Memory of Virtue and Vice: Memory, Images, and Preaching in the Late Middle Ages* (Turnhout, 2010), pp. 283–320.
56. A methodological reflection on this issue in Delcorno, ‘Classical Reception’.
57. ‘Volunt etiam multi doctores quod deus multis gentilibus virtutes excellentibus hanc faciat gratiam ut unum gemitum emittant et [R adds: requirant] malorum actuum recognitionem et quod sic eorum extremam penitentiam acceptet’; Gritsch, *Quadragesimale*, 6F.
58. ‘In signum huius Christus iniquos et dolosos eiecit negotiatores de ecclesia. Ostendendo omnes tales expellendos esse a comunione fidelium, quia ut dicit Crisostomus, LXXXVIII distinctio, cap. eijciens: Mercator nunquam potest placere deo’; *Ibid.*, 6GH. The reference is to the *Decretum*, where however it reads: ‘Eiciens

Dominus vendentes et ementes de templo, significavit, quia homo mercator vix aut numquam potest Deo placere. Et ideo nullus Christianus debet esse mercator, aut, si voluerit esse, proiciatur de ecclesia Dei', *Decretum*, dist. 78, c. 11. On the meaning of this sentence, see André Vauchez, "'Homo mercator vix aut numquam potest Deo placere". Quelques réflexions sur l'attitude des milieux ecclésiastiques face aux nouvelles formes de l'activité économique au XIIIe et au début du XIIIe siècle', in *Le marchand au Moyen Âge* (Reims, 1992), pp. 211–17 and, for a broader context, Giacomo Todeschini, *I mercanti e il tempio* (Bologna, 2002).

59. 'Cuius ratio est quia ut communiter sunt dolosi in negotio: species diversas miscendo; pondera et mensura variando; defectus et rerum fracturas celando'; Gritsch, *Quadragesimale*, 6H.
60. 'Si autem per alchimiam fieret verum aurum non esset illicitum illud vendere pro vero, quia nihil prohibet artem uti aliquibus naturalibus causis ad producendum naturales et veros effectus'; *Ibid.*, 6I.
61. 'Patet etiam illicitum esse vinum commiscere melle vel sinapio propter dulcedinem ut eo carius vendat, vel cinere clavilato propter fortitudinem vel saporem, quia quibusdam hominibus sunt nociva. Est enim cinis clavilatus, vulgariter *waydasch*, corrosivus viscerum, mel inflativum et sinapium generativum ptisis dicitur *kisterig*'; *Ibid.*, 6K. Variants: R: 'vulgariter *weidesch*, corrosivus viscerum, mel inflativum', it ends here; W: *weytesch* and then 'senapium ptisis *kister* (?) generativum'; S omits the vernacular terms. This passage already attracted attention in Christoph Friedrich Ammon, *Geschichte der praktischen Theologie [...] seit der Wiederherstellung der Wissenschaften. I: Geschichte der Homiletik* (Göttingen, 1804), p. 88.
62. On this type of vernacular glossa as a signal that the preacher thought of the future oral delivery, see Roger Andersson, 'Sermon Manuscripts of Different Kinds', *Medieval Sermon Studies*, 55 (2011), 31–44 (pp. 41–42). For a broader discussion of this phenomenon, see Siegfried Wenzel, *Macaronic Sermons: Bilingualism and Preaching in Late-Medieval England* (Ann Arbor, 1994), pp. 13–30. On this topic, see now also *Multilingual Sermons*, ed. by Jan Odstrčilík, *Medieval Worlds*, 12 (2020), 140–253. In other parts, the *Quadragesimale* has longer vernacular insertions.
63. 'Unde Tullius l. 3, c. 12 *de officiis* querit an vir honestus debeat patefacere vitia rerum in venditionem an celare ...'; Gritsch, *Quadragesimale*, 6M.
64. 'Unde narrat Beda l. 3, c. 18 in gestis anglorum, de Forseo episcopo sancto. Cum enim ille a corpore fuisset raptus, meruit angelorum aspectus intueri et tunc iussus est ab angelo in mundum videre. Quod cum fecisset vidit vallem tenebrosam [W: tenebrarum] in ymo positam habentem tres ignes grandes accedentes vallem. Et cum angelum interrogasset quid hoc esset, respondet dicens: "Tres ignes sunt tria iniqua et dolosa, que negotiatores habent accedentes totum mundum et consumentes. Primus ignis est mendacium et periurium et frequenter [R: semper] committitur in venditione et emptione. Secundus est